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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na vytvořeńı plnohodnotného nezávislého systému sledováńı
server̊u, vhodné pro použit́ı v jakékoliv společnosti, která vlastńı libovolným počtem zař́ızeńı,
a využit́ı strojového učeńı pro detekci anomálíı v provozu technických zař́ızeńı k odstraněńı
problémů v co nejkratš́ım čase. V d̊usledku toho se mi podařilo vytvořit monitorovaćı systém,
který dokáže sledovat stav v́ıce než 6000 zař́ızeńı a automatický systém pro detekci anomálíı
schopný předpovědět selháńı práce 6 hodin před samotným selháńım.

Kĺıčová slova monitoring, anomaly, detection, Grafana, Prometheus, alert, Promscale, py-
caret, fbprophet, InfluxDB, Time series

Abstract

This bachelor’s thesis is aimed at creating a full-fledged independent server monitoring system
suitable for use in any company that owns any number of devices, and using machine learning to
detect anomalies in the operation of technical devices to eliminate problems as soon as possible.
As a result, I managed to create a monitoring system capable of monitoring the status of more
than 6000 devices and an automatic anomaly detection system capable of predicting a failure of
6 hours before the failure itself.

Keywords monitoring, anomaly, detection, Grafana, Prometheus, alert, Promscale, pycaret,
fbprophet, InfluxDB, Time series

ix

Abbreviations list

CPU Central processing unit
YAML Yet Another Markup Language

SQL Structured query language
PromQL Prometheus Query Language

x

Chapter 1

Introduction

Nowadays, many large companies have a large number of devices that support their operation.
Any malfunction in the operation of the devices can cause great harm and loss to the company.
While the company is trying to find the source of the problem and fix it, it may lose a large
number of customers. Therefore, I want to create a system that will minimize the probability of
such an event. The purpose of this work is creating a full-fledged independent server monitoring
system suitable for use in any company that owns any number of devices, and using machine
learning to detect anomalies in the operation of technical devices to fix problems and eliminate
them as soon as possible.

Objectives of the thesis: Flexible monitoring system. Automated fault detection system.
Alert system that allows you to quickly solve the problem.

In the Data collection section, I solve data collection problems, such as automatically iden-
tifying and finding the company’s devices for data collection using the installed exporters
on each of the devices and the AutoDiscovery script, which automatically creates a list of
targets.

In the Data storage I solve the problem of optimal storage of the received data about the
operation of a large number of devices.

In the Alerting section, I solve the problem of identifying problems using static defined rules.
They also solve the notification problem by automatically creating a message in chats and
creating an issue in Github with the definition of a person to solve the problem.

In the Anomaly Detection section, I conduct an experiment in which I compare more than 10
algorithms for detecting anomalies, find the most suitable one and use it to detect anomalies
in real time.

1
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Chapter 2

Collection of data

For monitoring, the first important task is to collect data, which is what I’m going to do in this
section. I have created a flexible monitoring system that can be used in each company with
configuration changes. The architecture provides methods for collecting data from each device
and further managing the collected data.

In short , the collection scheme 2.1 consists of three components:

Each of the devices has ”Exporters” installed - programs that collect data about the device.

Prometheus is a service that collects and combines data from all devices.

AutoDiscovery is a program that automatically creates a list of all devices for monitoring.

Figure 2.1 Data collection scheme

3

4 Collection of data

2.1 Exporters
It was necessary to receive data about the operation of the devices. The ideal solution for this was
the open-source Node Exporter program - a program for exporting data in the form of metrics -
numerical measurements in the form of time series. Time series means that changes are recorded
over time. For a web server, this may be the request time. For a database, this can be the
number of active connections or the number of active requests [1]. But Node Exporter did not
perform specific monitoring requests, such as getting information about the location of devices
or the name of the team to whom this device belongs. So I wrote an additional functionality
that exports local metrics.

2.1.1 Hardware Exporter
Hardware Exporter is a program written in Python for the special needs, collects local data that
Node Exporter does not pay attention to but which are essential for the company, for example,
which department this device belongs to, the serial number of the device, the location of the
position in the data center. To control updates was added the export of the installed version
of the Hardware Exporter. After collecting, the Hardware Exporter creates a file with these
metrics, which will read Node Exporter. The path to the file must be specified in the Node
Exporter configuration, Node Exporter must have the rights to read this file, and the metrics
must be in the particular format drawn by Node Exporterem [1]:

1 metric_name{label_key1 = label_value1, label_key2 = label_value2, ...} metric_value

Listing 2.1 Metric format

2.1.2 Node Exporter
Node Exporter is an open-source program written in Go that collects various metrics, such as
disk temperature, CPU load, network load... For each metric, it is possible to set scrape interval
- how often Node Exporter will update the metric value. It is also possible to configure metrics
that Node Exporter will ignore. So was stopped following many unnecessary metrics that would
reduce the load on the server and not take up memory. After collecting the metrics, Node
Exporter combines them with the Hardware Exporter metrics.

1 drive_temperature_celsius{SN="S465930",capacity="1920383410176",protocol="NVMe",type="nvme"} 30
2 drive_temperature_celsius{SN="S411937",capacity="1920383410176",protocol="NVMe",type="nvme"} 31
3 go_gc_duration_seconds{quantile="0"} 4.6989e-05
4 go_gc_duration_seconds{quantile="0.25"} 8.9057e-05
5 go_gc_duration_seconds{quantile="0.5"} 0.00012571
6 go_gc_duration_seconds{quantile="0.75"} 0.000165834
7 go_gc_duration_seconds{quantile="1"} 0.0002714
8 go_gc_duration_seconds_sum 122.994432347
9 go_gc_duration_seconds_count 942139

10 go_goroutines 11

Listing 2.2 Metric examples
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2.2 Prometheus
To collect device performance data, I chose Prometheus because it has excellent documentation
and a large community ready to help with any problem that arises. Prometheus is an open-
source monitoring system. Prometheus collects and stores metrics in the form of time series data
- information about metrics is stored with the timestamp in which it was recorded, along with
optional key-value pairs called labels[2]. Also, with the help of Prometheus, it is possible to build
simple graphs using a PromQl request.

Figure 2.2 Prometheus graph

The principle of operation of Prometheus is that it sends get requests to devices that are
defined in the configuration as targets. The targets can be written directly in the configuration
itself or specify the path to the file with the targets or the URL where is the list of targets.

1 scrape_configs:
2 - job_name: 'node' # the name will be added to the metrics label
3 scrape_timeout: 30s # how often to send a request to targets to get metrics
4 file_sd_configs: # files with list of targets
5 - files:
6 - 'target.json'
7 - 'targets.d/localhost.json'

Listing 2.3 Prometheus configuration

Prometheus is also a database with a query language - PromQL (Prometheus Query Lan-
guage) that lets the user select and aggregate time-series data in real-time.

1 sum(http_requests_total{method=\GET"} # Returns the number of all http get requests

Listing 2.4 PromQL example

2.3 Autodiscovery
Each company with a more significant number of devices keeps an inventory. All devices will
be stored in a database and may be accessible via a web service. To combine this data and
monitoring, was written the program - Autodiscovery. The task of Autodiscovery is to configure
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targets and update them automatically. It is possible to configure the search parameters in
the configuration file in YAML format. The program parameters can be configured by filling
arguments in the command line to run the program.

For greater flexibility, the program was written so that to change the final list of targets, it is
enough to change the configuration file and there is no need to change the code. In configuration
Autodiscovery, it is needed to fill in the URL to the database of data or the Web service API, fill
in the token or login/password to the service from where the monitoring devices will be taken.
Autodiscovery allows you to configure filters for selects by which the target list will be created. It
is possible to specify regex for hostname, shortname, serial number, team, and position. To use
the ”or” operator in select, you need to set the number of select in exports number and fill in the
required number of filters, and all filters will be combined using the ”or” operator. If all conditions
are set in one filter, they will be combined by the ”and” operator. To further simplify the target
search process, a new ”monitoring” label has been added to the device database. AutoDiscovery
is able to filter targets by location and given label. Autodiscovery startup arguments require a
location and an ordered number of target parts.

Horizontally scaling
To optimize the work of monitoring with a large number of devices, more specifically, to optimize
the load on Prometheus by reducing the number of targets the ability to configure the separation
of targets has been added. If there are many monitoring objects in one location, it is possible to
scale horizontally by adding another monitoring host and changing the ”separate to” parameter in
the config. You will also need to specify the monitoring host sequence number in the Autodiscover
startup argument. After that, each target list will be divided into an equal number of targets
for monitoring and each host monitors a given part of the targets.

Chapter 3

Storage of data

The data obtained during the collection process must be stored. I use two databases for this
3.1. Promsclae, which is ideally combined with Prometheus, since in addition to SQL it supports

[…]

The third algorithm is Isolation Forest, which makes a decision about the anomaly of the value
by building forests [14]. Isolation forests were built because anomalies are data points that are
”few and different from each other.” In an isolated forest, randomly selected data is processed
based on randomly selected objects in a tree structure. Samples that move deeper into the trees
are less likely to be anomalies because more incisions are required to isolate them. Similarly,
samples that end with shorter branches indicate anomalies because it was easier for the tree to
separate them from other observations 6.4.
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Figure 6.4 Isolation Forest

The algorithm is quite clear and really determines even tiny deviations from the norm. How-
ever, for monitoring purposes, small deviations are often not important, because many metrics
have a large interval of normal behavior.

6.2.5 Local Outlier Factor

The Local Outlier Factor (LOF) algorithm is an unsupervised anomaly detection method that
computes the local density deviation of a given data point for its neighbors [15]. The local
anomaly factor is based on local density, where locality is given by k nearest neighbors, the
distance to which is used to estimate the density. By comparing the local density of an object
with the local densities of its neighbors, it is possible to identify areas with a similar density
and points that have a significantly lower density than their neighbors. They are considered an
anomaly 6.5.
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Figure 6.5 Local Outlier Factor

The problem with this algorithm is that the algorithm sees abnormal behavior in less dense
data, despite the fact that the values are in the confidence interval.

6.2.6 Clustering-Based Local Outlier
This method uses data partitioning into clusters to detect anomalies. Clustering-based ap-
proaches detect outliers by extracting the relationship between objects and the cluster [16]. This
outlier detection method assumes that normal data objects belong to large and dense clusters,
whereas outliers belong to small or sparse clusters or do not belong to any clusters 6.6.

Figure 6.6 Clustering-Based Local Outlier

The problem of this algorithm for our purposes is similar to the problem of the previous algo-
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rithm. Clustering-Based Local Outlier is too sensitive for data with a large range of acceptable
values.

6.2.7 Angle-base Outlier Detection
This algorithm is also not the best choice for our data but is based on a very interesting idea.
Angle-based Outlier Detection is based on the idea that for a normal data point, the angle it
forms with any two other data points varies greatly as you select different data points [17]. In
the case of abnormal values, the angle that a data point forms with other data points does not
change much when different data points are selected 6.7.

(a) Normal data point (b) Abnormal data point

Figure 6.7 Angle-base Outlier Detection

6.2.8 Histogram-based Outlier Detection
The Histogram-based Outlier Detection algorithm is in the top two. The algorithm builds a
histogram for each feature, where it estimates the probability of an anomaly for each of them
[18]. A data point with a high probability of having an anomaly on several features will be
designated as an anomaly 6.8.
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Figure 6.8 Histogram-based Outlier Detection

The algorithm shows itself perfectly on our data. Therefore, it has the most significant score
by a large margin compared to other algorithms. Histogram-based Outlier Detection does exactly
what is required. That is, it detects anomalies in values exceeding the value of the static alert
and falsely does not detect normal values. And it is able to warn that the values will probably
soon exceed the norm. Considering the above, it was decided to focus on this algorithm and
launch it into actual use.

6.2.9 FBprophet

The algorithm from the ”fbprophet” library by Facebook was also tested [9].

The algorithm first outputs patterns and determines trends in data changes depending on
time. Specific trends depend on the size of the data. The algorithm is able to make trends during
the day, week and even year 6.9.
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Figure 6.9 Trends

Here, for example, we can see that the CPU is most loaded during the morning at the
beginning of the working day and least at lunch and night.

After that, the algorithm, taking how many date points, predicts the further behavior and
the upper and lower edges of the more possible values 6.10. Anomalies are detected depending
on the difference in prediction and real values. On the graph, you can see the black points show
the real value, the thin blue line is a prediction and the wide blue one is a probable range 6.11.
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Figure 6.10 Prediction

Figure 6.11 FBprophet

6.3 Result of experiment

In repeated tests with different metrics, the situation remained the same. Two leadership con-
tenders have been identified. Which are clearly superior to other algorithms in the quality of
anomaly detection 6.12. Histogram-based Outlier Detection was ahead of everyone in terms of
detection quality and also detected abnormal behavior 12 hours before the values crossed the

Result of experiment 35

static alert line, as you can see from the graph 6.8. There are plans for the future to conduct
a repeat experiment, but with more data for a longer period. I also think that the result may
change depending on the hyperparameters of these algorithms. Therefore, in future plans to
conduct research with changes in hyperparameters and see how the efficiency of algorithms will
change.

Table 6.1 Score table

Score Table Score Time
Principal Component Analysis 0 0:00:00.25
Subspace Outlier Detection 0 0:00:04.50
Connectivity-Based Outlier Factor 0.5045 0:00:00.60
Isolation Forest 0.5816 0:00:00.75
Local Outlier Factor 0.5820 0:00:00.26
Clustering-Based Local Outlier 0.6596 0:00:00.93
Angle-base Outlier Detection 0.8409 0:00:01.18
FBprophet 1.5134 0:00:02.98
Histogram-based Outlier Detection 2.1826 0:00:00.92

Figure 6.12 Model score comparison
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Figure 6.13 Time of training and detection comparison
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Conclusion

As a result, it turned out to make a flexible, automatic data collection and storage system. Where
the collection components work independently of each other and are connected using auxiliary
scripts such as AutoDiscovery and InfluxParser. Through which you can configure all monitoring
in case of any changes. With the help of scripts, it also turned out to distribute the load on
Prometheuses, thereby optimizing the system for a larger number of devices. The system calmly
copes with monitoring more than 6000 devices. It turned out to build a system of warnings and
monitoring of the received data. The system provides the warning with additional information
that helps to quickly understand what the problem is and fix it. The anomaly detection system
has yet to be finalized by conducting additional experiments with a large amount of data and
changing hyperparameters. Also, over time, it will be seen how the algorithms behave after
learning on different data.

This project is open-source. [19]

37

38 Conclusion
