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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami

▶ [3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Student měl za cíl zorientovat se v problematice monitorování infrastruktury,
naimplementovat potřebné nástroje pro sběr dat, uložení a vizualizaci dat. To vše bylo
provedeno a je to rozsáhle popsáno v práci. Dalšími body v zadání je analýza přístupů na
detekci selhání (failures), jejich implementace (alespoň jednoho) a provedení
experimentu na nasbíraných datech. Analýza popsaná v práci je však velmi povrchní,
zvláště pro obor znalostního inženýrství. Vybrané detekční metody jsou představeny pár
větami bez hlubší analýzy, jak skutečně fungují či proč byly vybrány zrovna ony. Samotný
experiment na nasbíraných datech a jeho průběh je nepopsán. Chybí popis nasbíraných
dat i způsob vyhodnocení kvality detekce (vyjma kódu 6.1). Navíc závěr práce uvádí "The
anomaly detection system has yet to be finalized by conduction additional experiments",
čili student sám přiznává, že detekce anomalit je nedokončená.

2. Písemná část práce 40 /100 (F)

Rozsah práce odpovídá bakalářské práce. Text je je psaný pěknou angličtinou bez
výrazných chyb, vyjma občasných neformálních výrazů jako je "I'm". Avšak to je tak jediné
pozitivní na písemné části práce.
Už před začtením do úvodu si lze všimnout sekce Declaration obsahující "FILL IN
ACCORDING TO THE INSTRUCTIONS" a následované výplňkovým Lorem Ipsum textem.

Struktura i obsah práce pak spíše odpovídá manuálu k softwaru, než závěrečná práci z
oboru znalostního inženýrství. Kapitoly jsou dělené podle probíraného tématu
(Introduction, Collection of Data, Storage of Data, Alerting, Anomaly detection,
Experiment) a tedy nedodržují standardní rozdělení vědeckých prací (Introduction,

Related Work, Our approach, Experiment, Results). V jednotlivých kapitolách student
míchá motivaci k práci, popis použitých technologií, kusy kódu konfigurující tyto
technologie a snad i své řešení. Jako důsledek není jasné, kdy student představuje nějaké
existující řešení, a kdy popisuje svůj přínos. Také logická stavba je porušena, když na
vybraný algoritmus v rámci experimentů, který je více představen až v kapitole 6, je
odkazováno už v sekci 5.5 s tím, že funguje dostatečně rychle.

Práce obsahuje výrazné formální nedostatky, konkrétně:
Listing 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 4.5 prokládají text, avšak do něj nejsou nijak zapracovány, text se
na ně neodkazuje ani je nevysvětluje.
Figure 4.11, 4.12 nic nevysvětlují, pouze ukazují náhled Dashboardu v Grafaně
Code Listing 5.4 je také neodkazovaný a nepochopil jsem jeho účel.
V kapitole 5 věta "a script was written - Anomaly Detection 5.1" odkazuje na Figure se
schématem.
Na stranách 11 a 33 je půlka stránky prázdná, jako důsledek velkého obrázku na
následující straně, avšak určitě šlo text a obrázky lépe poskládat, aby text působil
kompaktně.
Když už se student odkazuje na Figure/Listing/Section, tak v textu uvádí jen číslo (např.
5.1) a tedy nemusí být jasné, zda je odkaz na Figure, Listing nebo Sekci (zvlášť když jsou
blízko sebe).
V Sekci 6.1 začíná odstavec "The function accepts", ale předtím nebyla žádná funkce
zmíněna a není tedy jasné, o jaké funkci je řeč.
Popisek "Figure 6.10: Prediction" je nic neříkající.
V Sekci 3.2 je zapomenutá poznámka, že chtěl student citovat InfluxDB, ale nenahradil ji
odkazem na práci.

V kapitole Experiment chybí základní popis dat a metodologie experimentu. Místo toho
jsou zde v podsekcích o délce jednoho odstavce představovány jednotlivé způsoby, jak je
možné detekovat anomálie v časové řadě s krátkým slovním komentářem, jak metoda
fungovala na nasbíraných datech. Samotné výsledky experimentu jsou pak uvedené v
jednom odstavci v sekci 6.3: Result of experiment, která je doplněna o jednu tabulku a dva
grafy.

Práce cituje 19 zdrojů, polovina z toho jsou manuály a dokumentace k použitým
nástrojům (InfluxDB, Grafana, Prometheus, AlertManager) a pouze 9 zdrojů cituje
odbornou literaturu týkající se problematiky detekce anomálií. Poslední větou celé práce
je informace, že vzniklý projekt je open-source, avšak přiložený odkaz vede na GitHub
repozitář společnosti Seznam a ne na repozitář s prací.

3. Nepísemná část, přílohy 80 /100 (B)

Dodaný kód je netriviální a velmi rozsáhlý. Některé implementované funkce obsahují
dokumentaci ve formě docstringů, avšak zdaleko ne všechny. Výpis přiloženého média
uvádí, že jsou přiložena i data (pravděpodobně získaná během experimentu), avšak
přiložené CD obsahuje jen 2 prázdné CSV soubory a prázdné složky.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 70 /100 (C)

Programy naimplementované během práce jistě najdou svou využitelnost v oblasti
monitoringu. Zůstanou však jen jako softwarový nástroj pro sběr dat. Na samotnou

analýzu detekce poruch bude velmi náročné navázat, protože není v práci dostatečně
popsána. Získaná data nejsou součástí přiloženého média.

Celkové hodnocení 50 /100 (E)

Student prokázal, že nástroje používané k monitoringu nastudoval, rozumí jim a dokáže
je použít v praxi. Také odvedl velké množství práce na jejich rozšíření za účelem zisku dat
potřebných pro detekci anomalit. Avšak nasbíraná data vytěžuje je velmi povrchně, bez
hlubší analýzy a srovnání stávajících řešení. Nejslabší částí práce je písemná část, která
obsahuje spoustu nedodělků, dopouští se obrovského množství formálních a
stylistických chyb a vypadá spíše jako manuál k softwaru než jako vědecká práce z oboru
znalostního inženýrství.

S přihlédnutím k velkému úsilí v nepísemné části doporučuji bakalářskou práci k
obhajobě a hodnotím ji 50 body (E).

Otázky k obhajobě

1. Úvod kapitoly 5 uvádí, že "Script ...detects anomalies using a scientific model". Co
myslíte tím "scientific model"? Jedná se o model k detekování anomálií založený na
datech, který jste měl v práci představit, nebo se jedná o blíže nepopsaný externí model, v
jehož výsledcích hledáte anomálie?

2. Jako motivaci k použití detekce založené na datech uvádíte na straně 17, že měříte 150
různých metrik a manuálně vytvořit pravidla pro detekci anomálie ze všech metrik (a
jejich kombinací) by bylo náročné. Avšak při experimentování s různými detekčními
modely používáte jen jednu metriku a to "node_cpu_seconds_total". Jaká je tedy
přidaná hodnota popsaných metod? Fungují vůbec lépe než manuálně nastavená detekce
pro jednu metriku (tabulka 6.1 ji neuvádí)?

3. Proč nejsou součástí přiloženého CD i všechna data naměřené během experimentu
(všech 150 metrik), aby na ně mohl někdo jiný lehce navázat?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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